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overskud og evner til at knytte kontakt til og åbne de- 
res hjem for enlige voksne sindslidende eller for voks- 
ne sindslidende forældre og deres børn. 

Undersøgelser af støtte- og kontaktpersonordnin- 
gen viser, at ordningen, på trods af store indbyrdes 
forskelle i ordningen, fungerer hensigtsmæssigt og ef- 
ter intentionerne med loven. Forud for lovrevisionen 
har Socialministeriet således iværksat en undersøgel- 
se af støtte- og kontaktpersonordningen foretaget af 
Videnscentret for Socialpsykiatri. Undersøgelsen har 
taget udgangspunkt i en beskrivelse af støtte- og kon- 
taktpersonordningen, som den kom til udtryk i for- 
søgsperioden forud for lovindførelsen i 1996 samt i en 
interviewundersøgelse foretaget i juni 1999 i et ud- 
valg af kommuner for at belyse aktuelle træk ved støt- 
te- og kontaktpersonordningen. Konklusionen på un- 
dersøgelsen udtrykker således: »Opsamlende kan det 
fastslås, at støtte- og kontaktpersonordningen, på 
trods af store indbyrdes forskelle, har udviklet en 
egen, stærk identitet, som en ny og kraftfuld interven- 
tionsform på brugernes hjemmebane, med udgangs- 
punkt i brugernes behov, og med kontakt som altdo- 
minerende fælles omdrejningspunkt.« (Skriftserie nr. 
3, september 1999, Videnscenter for Socialpsykiatri). 

Ved den sociale ressourceopgørelse i januar 1997 
oplyste kommunerne, at 1.847 sindslidende var om- 
fattet af ordningen og den samme opgørelse et år se- 
nere i januar 1998 viste, at 3.471 sindslidende var om- 
fattet. Den seneste sociale ressourceopgørelse, som er 
baseret på oplysninger fra april 1999, viste at 4.067 
sindslidende var omfattet af ordningen. Der ses såle- 
des at være en høj grad af overensstemmelse mellem 
det antal sindslidende, de kommunale parter er blevet 
kompenseret for - 4.100 - og det faktiske antal sinds- 
lidende, som er omfattet af ordningen - 4.067. 

Forslagets indhold 
På baggrund af ovennævnte positive virkninger af 

ordningen foreslås det, at støtte- og kontaktpersonord- 
ningen for sindslidende efter servicelovens § 80 fort- 
sætter uændret, og at revisionen af bestemmelsen ud- 
skydes til folketingsåret 2002-2003. 

På baggrund af de anbefalinger Videnscentret for 
Socialpsykiatri kommer med i deres undersøgelse af 
ordningen, vil Socialministeren i foråret 2000 tage 
initiativ til, at der bliver udarbejdet en ny vejledning 
om støtte- og kontaktpersonordningen om god kvali- 
tet i støtte- og kontaktpersonarbejdet. Vejledningen 
skal bruges som inspiration og holdepunkt for den en- 
kelte Støtte- og kontaktperson og for de ansvarlige, 
administrative og politiske ledelser i kommunerne. 

Udarbejdelsen af en ny vejledning vil tage udgangs- 

punkt i et samarbejde med Videnscenter for Social- 
psykiatri i tæt dialog med de kommunale organisatio- 
ner og bruger- og medarbejderorganisationer. I vej- 
ledningen vil indgå en nærmere beskrivelse af støtte- 
og kontaktpersonordningen, herunder hvordan ord- 
ningen adskiller sig fra f.eks. bostøtte og andre former 
for personlig støtte i eget hjem, idet undersøgelser vi- 
ser, at der er et behov for præcisering heraf, for ikke at 
støtte- og kontaktpersonordningen udvandes. 

Samtidig har de positive virkninger, ordningen vur- 
deres at have haft for de sindslidende, medført, at So- 
cialministeren forud for den kommende lovrevision i 
folketingsåret 2002-2003 vil undersøge, om det kunne 
være hensigtsmæssigt at udvide personkredsen, der er 
omfattet af ordningen, til også at omfatte andre f.eks. 
de sværest stillede hjemløse og stof- og alkoholmis- 
brugere. En sådan udvidelse af personkredsen vil kræ- 
ve dels undersøgelser af, hvilke personer der vil kunne 
have gavn af en sådan ordning, og dels om en udvidel- 
se af personkredsen vil kræve ændringer af ordningen 
i form og indhold for disse grupper. Det vil i denne 
forbindelse være relevant at iværksætte forsøgsord- 
ninger på udvalgte grupper af de sværest stillede 
hjemløse og stof- og alkoholmisbrugere. 

Økonomiske og administrative konsekvenser 

Merudgiftsydelse 
Der er ikke økonomiske konsekvenser forbundet 

med, at det i lovteksten præciseres, at merudgiftsydel- 
sen kun kan komme til udbetaling, hvis de sandsynlig- 
gjorte merudgifter inden for et år overstiger 12 gange 
1/8 af standardbeløbet. 

Godkendelse af opholdssteder for voksne 
Godkendelse af private, midlertidige botilbud for 

voksne samt løbende tilsyn skønnes at medføre mer- 
udgifter for de stedlige amtskommuner på 7,8 mill. kr. 
svarende til knap 23 årsværk årligt. 

De anbringende kommuner og amter skønnes at fa 
mindreudgifter på 1,6 mill. kr. 

De samlede økonomiske konsekvenser af godken- 
delse af opholdssteder voksne samt styrkelse af tilsy- 
net med opholdssteder for voksne skønnes til 6,2 mill. 
kr. årligt. I 2000 skønnes de økonomiske konsekven- 
ser dog kun til 3,1 mill. kr., idet forslaget træder i kraft 
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Revision af regleme om særlige personlige hjælpe- 
midler 

Overflytningen af bevillingskompetencen og finan- 
sieringen af optikunderstøttende hjælpemidler og 


